








I

目录
前言 .....................................................................................................................................................1
第1章 总则 ........................................................................................................................................ 3
[...]
（22）《国务院办公厅关于印发国家突发环境事件应急预案的通知》（国办函

[2014]119号）；

（23）《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4

号）；

（24）《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发

[2015]99号）；

（25）《国务院办公厅秘书局关于进一步加强应急预案管理的通知》（国办秘函

[2016]46号）；

（26）《企业突发环境事件隐患排查治理工作指南（试行）》突发环境事件应急

管理办法（部令34号）；

（27）《企业事业单位突发环境事件应急预案评审工作指南（试行）》（环办应

急[2018]8号）；

（28）《国家危险废物名录》（2016年版，环境保护部部令第39号）；

（29）《广东省突发事件应急预案管理办法》（粤府办[2008]36号）；



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

5

（30）《广东省突发事件应对条例》（2010年7月1 日）；

（31）《关于认真贯彻实施突发事件应对条例的通知》（粤府办[2010]50号）；

（32）《广东省突发事件总体应急预案》（2011年）；

（33）《广东省突发环境事件应急预案》（粤府函[2017]280号）；

（34）《广东省环境保护厅突发环境事件应急预案》（粤环办[2017]80号）；

（35）《广东省突发事件现场指挥官工作规范（试行）》（粤府办[2014]1号）；

（36）《广东省人民政府办公厅关于印发2015年全省应急管理工作计划的通知》

（粤办函[2015]66号）；

（37）《广东省企业事业单位突发环境事件应急预案评审技术指南》（粤环办函

[2016]148号）；

（38）《东莞市人民政府办公室关于印发东莞市突发环境事件应急预案的通知》

（东府办[2016]90号）；

（39）《东莞市人民政府办公室转发省府办公厅关于进一步加强应急管理宣教培

训工作意见的通知》（东府办［2008］88号）；

（40）《东莞市生态环境保护“十四五”规划》（东府办〔2022〕21号）；

（41）《关于同意广东省地下水功能区划的复函》（粤办函[2009]459号）；

（42）广东省水利厅《关于印发广东省地下水功能区划的通知》；

（43）《东莞市环境保护规划纲要》（2006-2020）（东莞市人民政府办公室2009

年12月25日发）；

（44）《关于印发<东莞市提高污水处理效能实施方案>的通知》（东府办[2013]149

号）；

（45）《东莞市突发环境事件应急预案》。

1.3.2 标准、技术规范

（1）《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）；

（2）《危险化学品目录（2015版）》（自2016年3月1日起施行）；

（3）《危险化学品分类信息表》（国家安监局，2015年5月）；

（4）《危险货物分类和品名标号》（GB6944-2015）；

（5）《危险货物品名表》（GB12268-2012）；

（6）《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ589-2010）；



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

6

（7）《国家危险废物名录（2016 年版）》；

（8）《重点环境管理危险化学品目录》（2014年）；

（9）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169-2018）；

（10）《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）；

（11）《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）；

（12）《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）；

（13）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；

（14）《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；

（15）《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）；

（16）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

（17）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（18）《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；

（19）广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）；

（20）广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）；

（21）《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）；

（22）《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）；

（23）《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（QSY1190-2009）；

（24）《环境风险评价实用技术和方法》（中国环境科学出版社，2000年）；

（25）《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）；

（26）《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）；

（27）《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）。

1.3.3 其他文件

（1）《东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告表》；

（2）《关于东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程建设项目环境影响报

告表的批复》（东环建〔2022〕12420号）；

（3）国家排污许可证（证书编号：91441900MA51U61H28002V）

（4）东莞市石鼓污水处理有限公司提供的其它与本报告有关的资料。



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

7

1.3.4 适用范围

本风险评估报告适用于东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程生产区域

正常工况和突发环境事件的防控管理工作，使得梅塘南一期有效预防和减少突发

事件的环境风险，最大限度地减轻事故（事件）造成的损失和对环境的影响，保

障职工和周围人民群众的生命财产安全和环境安全，达到事前预防、消减危害、

控制风险的目的。

适用于企业环境应急预案的编制、企业管理上的改进、企业环境风险防控工

程的改进。

因厂外纳污管道不属于本项目职责范围，所以不适用于厂外纳污管道的突发

环境应急事件的防控管理工作。

本报告仅对截止到目前梅塘南一期正常连续生产情况下做出的评估，不适用

于企业非连续生产、停工、改扩建、技术升级改造、以及其它重大变化情况。



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

8

第2章 资料准备与环境风险识别

2.1 企业概况

2.1.1 企业背景

公司基本情况详见表2.1-1。

表2.1-1 企业基本信息

项目名称 东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一
期工程）

建设单位 东莞市石鼓净水有限公司

运营单位 东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司

单位地址 广东省东莞市黄江镇梅塘社区星光村

建设地点 广东省东莞市黄江镇梅塘社区星光村

经纬度 22°46′2.662″N ，114°7′44.771″E

所属行业类别 污水处理及其再生利用（D4620）

项目投资 总投资金额 57920.07万元，其中环保投资约 57920.07万元

建设内容及规模 黄江梅塘南一期工程占地面积 25850m2，废水处理规模为 5.0万 m³/d

员工及工作制度 员工 25人，年工作 365天，每日 3班（4班 3运转），每班 8小时

东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程位于东莞市黄江镇梅塘社区星光

村，梅塘南一期采用“预处理+多段AO生化池+二沉池+高效沉淀池+反硝化滤池+

紫外线消毒+次氯酸钠辅助消毒”工艺处理，黄江梅塘南部污水处理厂服务范围为

黄江镇梅塘社区辖区范围，服务面积约16.67km2，黄江梅塘南部污水处理厂仅接

纳服务范围内的生活污水，不涉及工业废水，梅塘南一期处理规模为5万m³/d。

梅塘南一期占地面积25800m2，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/

26-2001）第二时段一级标准中的较严值。污水中的污染因子主要为CODCr、BO

D5、氨氮（NH3-N）、TN、TP、SS、粪大肠杆菌群数等。

2.1.2 地理位置

黄江梅塘南一期位于东莞市黄江镇梅塘社区星光村，东面为大冚渠，隔大冚

渠为深圳光明TOD产业园，南面和西面为预留发展用地，北面为朝阳家具集团。

地理位置图见附图 1，厂区四邻关系图见附图 2。



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

9

2.1.3 平面布置

东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程总占地面积25800m2

梅塘南一期主要构筑物情况见表2.1-2，平面布置详见附图3。

表 2.1-2 主要构筑物及建筑物

序号 构筑物名称 数量 长（m）宽（m）面积（㎡）
单体设计规

模（万 m3/d）

1 进水井 1座 6.2 8 49.6 5

2 粗格栅及进水泵房 1座 19 8 152.0 5

3 细格栅 1座 16 8 128.0 5

4 曝气沉砂池 1座 15 8 120.0 5

5 缓冲池 2座 13.8 33.8 466.4 2.5

6 AAO生物反应池 2座 69.9 33.8 2362.6 2.5

7 二沉池 2座 51.4 33.8 1737.3 2.5

8 中间进水泵房及高效沉淀池 1座 32.5 27.2 884.0 5

9 反硝化深床滤池 1座 28.9 33.8 976.8 5

10 紫外消毒渠 1座 8.6 12.8 110.1 5

11 再生水泵房 1座 13.5 4.8 64.8 5

12 出水泵房 1座 6.9 16.2 111.8 5

13 储泥池 2座 6.6 6 39.6 2.5

14 污泥调理池 2座 5.6 5.4 30.2 2.5

15 消防水池及泵房 1座 9 8.5 76.5 5

16 污泥脱水车间 1座 14 75.6 1058.4 5

17 仪表小屋 2座 / / / /

18 综合楼及变配电间 1座 / / / /

19 门卫室 1座 / / / /

20 地面逃生口及通风口 7处 / / / /

2.1.4 生产规模及生产制度

黄江梅塘南一期生产能力为处理污水规模为5万m³/d，服务范围为黄江镇梅

塘社区辖区范围，服务面积约16.67km2。年工作365日，每日3班（4班3运转），

每班8小时。



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

10

2.1.5 主要原辅材料使用情况

黄江梅塘南一期生产所需用到的原料有聚合氯化铝（PAC）、乙酸钠、次氯

酸钠、聚丙烯酰胺（PAM）、氢氧化钠等污水处理药剂，原辅材料的预计用量、

暂存、包装情况见表2.1-3；厂区设有实验室，参照《企业突发环境事件风险分级

方法》（HJ 941-2018）附件A，相关风险物质见表2.1-4。

表2.1-3 梅塘南一期污水处理原辅材料消耗及储运情况一览表

表2.1-4 梅塘南一期实验室涉风险物质试剂一览表

序号 原料名称 风险成分 主要用途
年用量

（kg）
最大储存量

（kg）
化学品

浓度
储存方式 存储位置

1 硫酸 H2SO4 COD实验 74 92 98% 瓶装
易制毒药

品柜

2 盐酸 HCl 总氮实验 8 8 36% 瓶装
易制毒药

品柜

3 95%乙醇 乙醇

粪大肠菌群实验

、多种溶液制品

（指示剂)配制）

1.5 5 95% 瓶装
化验仓库

试剂柜

4 无水乙醇 乙醇 粪大肠菌群实验 1.5 5 100% 瓶装
化验仓库

试剂柜

5 乙酸 乙酸
铁、BOD、次氯

酸钠(铁的测定) 0.5 1 / 瓶装
化验仓库

试剂柜

6 氨水 氨
总硬度、氧化铝

测定
0.5 1 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

7 铬酸钾 铬酸钾

氯化物、氰化物

、硫酸盐、次氯

酸钠检测

0.25 1 / 瓶装
化验仓库

试剂柜

8 硝酸 硝酸 聚合氯化铝检测 0.375 0.75 / 瓶装
仓库防爆

试剂柜

9 重铬酸钾 铬及其化 化学需氧量检测 0.3 0.3 / 瓶装 仓库防爆

序号 原料名称
年使用

量（t）
最大储

存量（t）

纯物质

最大存

储量

（t）

性状
包装规格和

形式
存储位置 危险性

是否列入

危险化学

品名录

1 乙酸钠

（25%）
162.06 75 18.75 液态 罐装，25m³ 加药间 无 否

2 次氯酸钠

（10%）
91.25 8 0.8 液态 罐装，8m³ 加药间 腐蚀性 是

3
聚合氯化

铝（PAC）
（10%）

2737.5 60 6 液态 罐装，15m³
加药间、

污泥调理

池（室外）

腐蚀性 是

4 聚丙烯酰

胺（PAM）
27.55 27.55 1 粉末 袋装 加药间 无 否

5 氢氧化钠

（30%）
120 10 1 液态 罐装，10m³ 加药间 腐蚀性 是



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

11

合物 试剂柜

10 硝酸银
银及其化

合物
氯化物检测 0.02 0.1 / 瓶装

仓库防爆

试剂柜

11 酒石酸锑

钾，三水

锑及其化

合物
/ 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

12 钼酸铵，四

水

钼及其化

合物
总磷实验 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

13 硫酸银
银及其化

合物
COD实验 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

2.1.6 主要生产设备

公司主要生产设备详见表2.1-5，储罐情详见2.1-6。

表 2.1-5 梅塘南一期主要生产设备一览表

构筑物名称 序
号

设备名称 设备参数 单
位

数
量

进水闸门井
1 电动速闭闸门 1500×1500，P=3kw 套 1

2 电动堰门 3000x600mm，P=2.2kw 套 2

粗格栅及进

水进水泵房

1 电动铸铁闸门 1200x1200mm，P=1.5kw 套 2

2 回转式粗格栅除

污机
渠道宽 1300mm，栅条间隙 15mm，P=1.5kw 台 2

3 螺旋输送压榨机 Φ300mm，有效长度 L≥5.0m，P=1.5Kw 台 1
4 垃圾桶 V>0.5m3，高 1000mm 台 2
5 不锈钢垃圾小车 V=0.3m3 辆 1
6 潜污泵 Q=300L/s，H=2m，P=11kw 套 4
7 电动葫芦 W=3t，H=18m，P=4.9kw 套 1

细格栅、放空

泵房

1 渠道闸门 渠宽 1800，H=2300，水深 1.8m 台 6

2 网板式细格栅除

污机

渠深 2400mm，渠宽 1800mm，b=5mm，α=90°，
Q=25000m3/d，P=2.5kw，内进流式，雨季高峰过

流能力 Q=37500m3/d
套 3

3 螺旋输送压榨机 DN300mm，L=8000mm，P=1.1kW 台 2
4 中压冲洗水泵 P=5.5kw 台 3
5 储水罐 V=10m3 台 1
6 潜污泵 Q=150l/s，H=15m 台 2

曝气沉砂池

1 电动铸铁闸门 1000x1500mm，P=1.5kw 套 1
2 电动渠道闸门 渠宽 1000mm，闸板 H=1.2m，P=0.75kW 套 2

3 桁车式吸砂机

（含吸砂泵）
吸砂泵 Q=30m3/h，吸砂机 L=7.8m，H=6.7m，

P=0.37x2+2.2x2kW 套 1

4 砂水分离器 Q=20l/s，P=1.1kW 套 1
5 垃圾桶 V>0.5m3，高 1000mm 只 3

6 电动旋转式撇渣

管
DN300，P=1.0kw 套 2

7 罗茨鼓风机 Q=6.0m3/min，H=4.0m，P=5.0kw 台 3

8 电动渠道闸门 渠宽 1200mm，闸板 H=1.2m，P=0.75kW 套 2



东莞市石鼓净水有限公司黄江分公司（东莞市黄江梅塘南部污水处理厂一期工程）风险评估报告

12

9 电动堰门 B×H=1800×500mm，P=0.75kw 套 2

10 存水泵 Q=20m3/h，H=11m，P=1.1kW 台 1

11 电动葫芦 W=1t，H=15m，P=1.9kw 台 2
12 手动闸阀 DN700 只 4
13 手动闸阀 DN300 只 2
14 电磁流量计 DN700 只 2

缓冲池

1 电动堰门 B×H=1500x500mm，P=1.1kW 套 2
2 渠道闸门 1800mm×2000mm，P=1.1kw 套 2
3 电动方闸门 1200mm×800mm，P=0.75kw 套 2
4 潜水搅拌器 P=5.5kw 套 2

AAO生反池、

鼓风机房

1 电动堰门 B×H=1500x500mm，P=1.1kW 套 6
2 潜水搅拌器 P=5.5kW，水深 8.5m，超高 1.5m 套 22
3 电动渠道闸门 B×H=1000x1500mm，P=1.0kw 套 4
4 电动渠道闸门 B×H=800x1500mm，P=1.0kw 套 6
5 潜水水平轴流泵 Q=300L/s，H=1.5m，P=7.5kW 套 4
6 电动蝶阀 DN400，P=0.75KW 套 4

7 盘式曝气器 Q=2m3/h 套
480
0

8 磁悬浮离心鼓风

机
Q=75m3/min，H=9.3m，P=185kW 台 4

9 空气流量计 DN500 台 2
10 存水泵 Q=20m3/h，H=10m，P=2.2kW 台 2
11 电动葫芦 T=2t，H=18m，P=3kW+0.4kW 套 1
12 放空泵 Q=500m3/h，H=10m，P=25kW 台 2